
 2

 

Палата по патентным спорам в соответствии с Правилами подачи возражений и 

заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, утвержденными приказом 

Роспатента от 22.04.2003 № 56, зарегистрированным в Министерстве юстиции 

Российской Федерации 08.05.2003 № 4520 (далее – Правила), рассмотрела заявление, 

поступившее 07.12.2005, о досрочном  прекращении правовой охраны международной 

регистрации №623046 комбинированного знака со словесным элементом "Тека" (далее 

– товарный знак) по причине его неиспользования непрерывно в течение пяти лет, 

предшествующих дате подачи заявления, на территории Российской Федерации, 

поданное компанией "Теко Электрик энд Мэшинери Ко., Лтд." (Тайвань) (далее – лицо, 

подавшее заявление), при этом установлено следующее. 

           Международная регистрация товарного знака была произведена 05.09.1994 за 

№623046 сроком на 20 лет.  Товарный знак зарегистрирован в отношении товаров 

06, 11 и 19 классов МКТУ на имя компании TEKA INDUSTRIAL, S.A., Cajo, 17, E-

39011 SANTANDER (Cantabria) (ES) (далее – правообладатель). 

В адреса правообладателя и его представителя в установленном порядке были 

направлены уведомления от 27.12.2005 о дате заседания коллегии Палаты по 

патентным спорам, назначенной на 06.04.2006, с приложением копии заявления. В 

дальнейшем дата заседания коллегии  неоднократно переносились и уведомлением от 

04.09.2006 коллегия была назначена на 29.11.2006.  

Правообладатель представил отзыв по мотивам  данного заявления и  

следующие документы: 

-  копии счетов за 2004-2005 годы, выписанных правообладателем [1]; 

- копия международных транспортных накладных за 2004-2005 годы, где в 

качестве грузоотправителя указан правообладатель, грузополучателя – ООО 

"Тека Рус", "ЭКОПРОМ", "ТЕКАР Строительные материалы"  [2]; 

- копии европейских сертификатов происхождения товаров за 2005 год [3]; 



 3

- копия страниц рекламного проспекта  на английском языке с указанием 

товарного знака  [4]; 

- копии товарных накладных за 2004-2005 годы, где в качестве поставщика 

указано ООО "Тека Рус" [5]; 

- счет за 2001, выписанный "Испытательной лабораторией бытовой 

электротехники "ТЕСТБЭТ"" правообладателю [6]; 

- копия контракта №1 от 01.10.2003, где в качестве продавца указан 

правообладатель, покупателя – ООО "Тека Рус" [7]; 

- копии сертификатов соответствия со сроком действия с 2001 по 2005 годы, 

выданный на имя правообладателя  [8]; 

- копии рекламных листов на русском языке с указанием товарного знака и 

адресом представительства  правообладателя в Российской Федерации [9]; 

- копия каталога на русском языке "Новые модели – осень 2004 года" с 

указанием товарного знака [10]; 

- копия каталога на русском языке "Кухонная техника" с указанием товарного 

знака [11]; 

- копии интернет-распечаток на русском языке с указанием товарного знака, 

информацией о правообладателе и его продукции [12]; 

- прайс-листы ООО "UK INOX", ООО "РИФ", фабрики кухонной мебели 

"Анонс" за 2004 год с указанием товарного знака и товаров, произведенных 

правообладателем  [13]; 

- копии грузовых таможенных деклараций Российской Федерации за 2003 - 

2005 годы [14]; 

- письмо ООО "Тека Рус" от 2006 года [15]; 

- копия журнала "Аэропорт Внуково" №17 за 2005 год с указанием товарного 

знака и рекламой продукции правообладателя [16]; 

- копии журналов "Бытовая техника" №№11,30 за 2005 год, "Покупка" за 2005 

год, "Потребительский компас" №5 за 2005 год, "Идеи вашего дома" №№2,4 за 



 4

2004 год,  тематического приложения "100% Кухни" за 2002,2004 и 2005 годы 

журнала "Интерьер +Дизайн",  каталога "Кухни, бытовая техника" №№11,30 за 

2005 год с указанием товарного знака и рекламой продукции правообладателя 

[17]; 

- копия  фото отчета "по размещению рекламной компании на щитах в период: 

с 01.12.2004 по 31.12.2004" с указанием товарного знака [18]; 

- копия листов книги "Энциклопедия домашних заготовок" [19]; 

- копии счетов-фактур и товарных накладных за 2005 год, где   в качестве 

поставщика указано ООО "Тека Рус"  [20]. 

 Изучив материалы  дела и заслушав участников рассмотрения заявления, Палата 

по патентным установила следующее. 

 С учетом даты регистрации товарного знака правовая база для 

рассмотрения данного заявления включает Закон Российской Федерации "О 

товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения 

товаров" от 23.09.1992 за № 3520-1 (далее – Закон), и упомянутые Правила. 

На основании пункта 3 статьи 22 Закона действие регистрации товарного знака 

может быть прекращено досрочно полностью или частично, по заявлению любого 

лица, в связи с неиспользованием товарного знака непрерывно в течение пяти лет с 

даты регистрации или пяти лет, предшествующих подаче такого заявления.  

Рассматриваемый промежуток времени  включает  период с 07.12.2000 по 

07.12.2005. 

Рекламный проспект [4]  не может быть принят во внимание, т.к. напечатан 

на английском языке и не содержит даты публикации. 

 Представленные правообладателем материалы [1] - [3] и [5] - [20]   

доказывают факт использования на территории Российской Федерации товарного 

знака в отношении товаров 11 класса МКТУ: кухонные плиты, печи, раковины и 

вытяжные шкафы, устройства и принадлежности для освещения, нагревания, 



 5

парообразования, приготовления пищи, замораживания, сушки, вентиляции, 

устройства для водоснабжения и санитарно-техническое оборудование. 

Так, в частности, выполнение контракта [7], заключенного  между 

правообладателем и ООО "Тека Рус", предметом которого является купля-продажа 

товаров, подтверждается грузовыми таможенными декларациями Российской 

Федерации [14], где в качестве  отправителя и изготовителя  указан правообладатель, 

получателя - ООО "Тека Рус", товарными накладными и счетами- фактурами [5], [20], в 

которых ООО "Тека Рус" фигурирует в качестве поставщика и указаны отмеченные 

выше товары 11 класса МКТУ, письмом ООО "Тека Рус" [15] с информацией о своей 

деятельности, а также счетами [1] и международными транспортными накладными [2]. 

Наличие  сертификатов соответствия [8], выданных на имя правообладателя, 

свидетельствует об официальной возможности распространения указанных товаров на 

территории Российской Федерации (правообладателем представлены также 

европейские сертификаты происхождения товаров [3] и счет [6], выписанный 

лабораторией, производившей испытания продукции правообладателя на территории 

Российской Федерации).  

Материалы [9]-[13], [16]-[18]  подтверждают факт широкой рекламы и 

предложения к продаже товаров, маркированных  товарным знаком, на рынке 

Российской Федерации. 

Следует отметить, что ни в одном из перечисленных выше документов не 

содержится информации о товарах 06 и 19 классов МКТУ, приведенных в перечне по 

международной регистрации №623046. 

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила:  

 

удовлетворить заявление, поступившее 07.12.2005, и досрочно частично 

прекратить  правовую охрану международной регистрации №623046 



 6

комбинированного знака со словесным элементом "Тека" на территории 

Российской Федерации в отношении товаров 06 и 19 классов МКТУ. 

 


